
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO
                         

Area: PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE
                            

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  21782  del  06/12/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore VALERI VITTORIO _____________________________

Responsabile del procedimento SIRACUSA SALVATORE _____________________________

Responsabile dell' Area F. SANTARELLI _____________________________

Direttore Regionale R. OTTAVIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L.R. 13/2007 e s.m. –  DGR n. 410 del 27/07/2018. Approvazione dell'Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni
di interesse per la partecipazione degli operatori turistici che operano nel Lazio alle manifestazioni di promozione turistica in
Italia ed all'estero, per il rafforzamento delle opportunità professionali e occupazionali della popolazione e delle Imprese del
Lazio - Anno 2020.

G17108 09/12/2019



Oggetto: L.R. 13/2007 e s.m. –  DGR n. 410 del 27/07/2018. Approvazione dell’Avviso Pubblico 

per la presentazione di manifestazioni di interesse per la partecipazione degli operatori turistici che 

operano nel Lazio alle manifestazioni di promozione turistica in Italia ed all'estero, per il 

rafforzamento delle opportunità professionali e occupazionali della popolazione e delle Imprese del 

Lazio  -  Anno 2020. 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Promozione e Commercializzazione; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs del 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e successive modifiche;  

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001 n. 25 recante “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n.26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018 n. 861 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018 n. 862 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 febbraio 2019 n. 64 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della L.R. 28 dicembre 

2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2019 n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 



previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

PRESO ATTO della Circolare del Segretario Generale del 18 febbraio 2019 protocollo 131023 con 

la quale sono state fornite indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2019/2021, 

conformemente a quanto disposto dalla DGR n. 16/2019;  

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio con l’art 12 della L.R. n.13/2007, così come modificato 

dall’art. 1, comma 11 della L.R. n. 3/2010, ha istituito l’Agenzia Regionale del Turismo; 

 

VISTO il Regolamento regionale 16 giugno 2011 n. 5, successivamente modificato con 

Regolamento regionale 09 settembre 2013 n. 15, concernente “Regolamento di organizzazione 

dell’Agenzia Regionale del Turismo”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 7 maggio 2018 n. 208 recante “Conferimento 

dell'incarico di Direttore dell'Agenzia Regionale per il Turismo ai sensi del combinato disposto 

dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n.1. 

Approvazione schema di contratto”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 410 del 27/07/2018 con la quale è stato approvato 

il calendario delle iniziative e delle manifestazioni nazionali ed internazionali, di particolare 

rilevanza per la promozione turistica, che si svolgeranno nel secondo semestre 2018 e negli anni 

2019 e 2020, nonché definita la spesa complessiva di Euro 750.000,00 occorrente per l’attuazione 

delle suindicate  iniziative ed attività; 

 

CONSIDERATO che con la citata DGR n. 410 del 27/07/2018, si rende necessario garantire la 

partecipazione della Regione e degli operatori turistici del Lazio alle principali manifestazioni 

turistiche nazionali ed internazionali; 

 

CONSIDERATO altresì che la partecipazione alle iniziative e manifestazioni previste con la sopra 

citata deliberazione, consentirà alla Regione Lazio di sostenere la competitività degli operatori 

turistici laziali, di garantire lo sviluppo dell’attrattività dei singoli territori, di consolidare la 

presenza del Lazio sui principali mercati - da quello italiano a quello estero - e sviluppare nuove 

azioni sui mercati emergenti, di incrementare il movimento turistico italiano e straniero verso il 

Lazio; 

 

RILEVATO che la suddetta DGR n. 410 del 27/07/2018, ha definito, tra l’altro, i seguenti requisiti  

per la partecipazione degli operatori turistici del Lazio alle iniziative e manifestazioni di 

promozione turistica programmate dalla Regione Lazio: 

 imprese singole, ovvero le  imprese turistiche, così come definite dall’articolo 21 della Legge   

 regionale del 6 agosto 2007, n. 13 e s.m. ed essere iscritte alla C.C.I.A.A.; 

 avere sede legale e/o operativa nel Lazio; 

 consorzio di imprese così come definito dall’art. 2602 del Codice Civile ed essere iscritto alla 

C.C.I.A.A; 

 i tour operator e le agenzie di viaggio devono svolgere attività di incoming dell’ offerta turistica  

 regionale; 
 

TENUTO CONTO che il sostegno agli operatori turistici quale aiuto indiretto, per la 

partecipazione alle iniziative e manifestazioni di promozione turistica promosse dalla Regione 

Lazio, sarà concesso nel rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento (UE) n.1407/2013 del 18 

dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”;  

 



TENUTO CONTO che l’Agenzia Regionale del Turismo  provvederà alla realizzazione delle 

attività connesse alla organizzazione per la partecipazione della Regione Lazio alle iniziative e 

manifestazioni di promozione turistica previste nel Calendario relativo al 2020, nonché alla 

predisposizione degli atti necessari per la partecipazione degli operatori turistici; 

 

RITENUTO opportuno predisporre un Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse,  da parte degli operatori turistici  che operano nel Lazio, per iscriversi a 

partecipare alle iniziative e manifestazioni in Italia ed all’estero inserite nel Calendario relativo 

all’anno 2020, di cui alla DGR n. 410 del 27/07/2018, e fornire indicazioni alla Regione Lazio, utili 

per la quantificazione degli spazi da prenotare, nonché per le attività da svolgere, collegate alla 

partecipazione alle iniziative e manifestazioni  in esso previste; 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato “A”, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente Determinazione. 

 

1. Di approvare l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato “A”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse, da parte degli operatori turistici che operano nel Lazio, per iscriversi a partecipare alle 

iniziative e manifestazioni in Italia ed all’estero, inserite nel Calendario relativo all’anno 2020, di 

cui alla DGR n. 410 del 27/07/2018. 

 

2. Di nominare ai sensi dell’art. 76 del Regolamento Regionale del 6.09.2002 n. 1 Responsabile di 

Procedimento l’Arch. Salvatore Siracusa. 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e reso 

disponibile sul sito www.regione.lazio.it 

 

 

 

 

    Il Direttore 

Dott. Roberto OTTAVIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




